

שאל משרניחובסקי. חתו בראשית

(גאום בערב ואזכרה של אגודת הסופרים)

באבק ספרים עתיקים ובעיפוש כחלי בית המדרש — נזכר פתאום בסוף ימיו בילדות אחרת שלה ילדות יהודית מסורתית, בה לא ברח התוצה — הוא איש החוצות והגנים — אלא "ביכר" לשבת בין כחלי בית המדרש ולהטות ארון לא אל זמזום הדבורה המלכה וצליל חלילו של תמוז — שהיו שגורים על אזניו תמיד — אלא אל הניגון החסוד של פרשה מנוטונית בתורה, פרשת "והפקד את שרה":

**ואני אז אשכתי יצד טיום אני אופב
למן נעימות עקריאה בשפחות
בית סןרשנו...
בפרטי אותו על משחק עליונים, תבני
בני גיני בקצור...
אפס גיחוד תביבים טיו עליו קל
סקסוליו
אשר בפרשת, והי שקד עת שרה.**

אכן, בערוב חייו, בהתפעם בו רגש האחריות לעתיד הכלה האומה, אמנם לא הסתלק משרד התמוז משירת הנעורים שלו, שירת הכלולות והגוי הקורן, ואולם אל לחש הקסם של לילית, לחש העש"ת תורת והבל ודינויסוס ואפולו, נצטרף עתה גם הצליל העתיק של ניגון השכינה של שיר האמונים בין ישראל ומקור מהצבתה, וכוכבי שמים רחוקים, נשק"ט סים, מעתה בוחר עלינו, שמימי, על שיר השירים הארצי שלו, החושי והק"ט רוב, שיר הכלולות אשר לשאלו.

ש. שרוב

המצא מסילות אל לב הכלה ביקצתה? היודעת היא ומכירה היא למה העירה ולמי? הנוף קם לתחיה — תורה?

פרקה טבלנית אכולת-קמח

**פן עף לא זכרתי, ען עף לא קמקמ
פשיכילי ען זקת פזלי טגוי —
קמתו קמקמ וקשקמו לי טה —
עמקת, עמקת, אבוי**

אבוי, הכלה שוב אינה זוכרת את חתנה, שבא להעירה, גוף ישראל גבר ועשה חיל, אבל רוח ישראל עדיין לא נוסח בו, הדים ידי יעקב — אבל הקול, קול עשיר, הנית הוקס על תלו, אבל השכינה של שירת ישראל המקורית אינה שכנה בו, סעודה האירוסין מתקיימת, אבל החתן — עורנו מבחזר.

לי טין לי, לי טין לי, אבוי.

ק"רן אבוי טין לי —

ה.

אין כל? האומנם זאת היתה המלה האחרונה שבפי המשורר? זאת לא היתה המלה האחרונה, משרניחובסקי לא נמנה עם אלה, התרלים את הקולר רק באחרים, ואם "בעיים רחור" נפלטת מלת-גזירת טפיו — עד מהרה שב ובדק את מצב הדברים לאמיתו ולא העלים עיניו גם מצד האשמה, אשר הוא עצמו, אחד מיוצרי הלחש, לחש הקסם של התחיה, נשא אף הוא בחובו...

זכורני, כשנה לפני מותו נפגשתי עמו ברחוב בתל-אביב ונדחתני. משרניחובסקי סקי חתן-הכלולות, הקל והטופף והנותר מתן עלומים — פגל מת היו לו, עורו הוד יור כסיר, קצולק וממורטס וכמו שוחת דם ממקומות אחרים, עיניו הנמלאות כבר יות היו וכמו מתוך הקבר כבר היו ניב"טות, ואחזות היו תמהן מאובן על המוח לה שבא את חתן ועל המוח ללא עת, לא יכולתי דברו אותה שעה, נמלסתי אל בדידות חרדי והעליתי שיר של אהבה וכמירת הלב למראה, שיר כלולות אשר שירת ישראל שרה לתנה, בחירי לבה, לשאלו, שביעות אחרים לאחר הופעת השיר, בשעת החלוקה הראשונה של פרס משרניחובסקי, גיגש אלי ואמר לי: "שמחתי על שירך, אף כי היו בו שני מקומות מסוכנים, אבל אני אתה יודעים, כי נכונים הם".

אחד המקומות המסוכנים, בשירי הית:

צעד טקף — זקים

פעולם יצד עזקם.

ואמנם צעו טופף היה לו למשרניחובסקי סקי בחיים, ולפעמים גם בשירת, צעד קליל-פזי, זול חתן-נעורים, של שש לראות, של מגדל בלורית לנוי, צעד-טפף אשר התבטא למעמים בשירתו, וביתוד בשיריך הארצי-ישראליים, בחרוזים קלים קלילים, למעשים קלילים יותר מדי, כמעט בני-חלון, ואולם מכיון ואותה טפיסה היתה משריש נשמתו, מגיוני החן של החתן הנצחי שבו, של מארס הנרי שבברר את הדי היה בה בטפיסה זו גם מן הנצח, מן המצטרף אל הסך-הכל העמוק שבו, מן הקיים מעולם ועד עולם.

והמקום המסוכן השני בשירי המוקד דש לו, שהוא הצביע עליו באותה פגרי שה ושהו בעיקר שייך לענייננו כאן, הדי זה תחריז:

קרקד לפנינת

פל ילית ושכינתה

כי אכן עויין לא עמדו כראוי על המיפ"נה הנרוע עד הלב, שחל בשירת משרניחובסקי בסוף ימיו, אולי מאז אותו יום, שהחל חושיו וירא, פן לא תכיר הכלה האומה הקמה לתחיה את חתנה-משוררת ורוח קדשה, שלתן את הלחש להעירה.

הוא, חתן זוגי החתן, אשר צירף את אצ"לילים לניגון הכלולות שלו, ללחש הקסם המעורר, מכל נעימות הכלולות שבעולם, מכל חלילי לילית, הוא נזכר פתאום בסוף ימיו בצליל כלולות אחד שהחסר על ידו בלחש הקסם שיצר, הלא הוא צליל הכלולות של השכינה, זה השאוב מכאר תי הנצח של האומה, ממחצבת ישראל שבאז שאיננו חתן לנוי בלבד, אלא בעל ועמית ואיש אמונים ושלא די לו שהיא אורה פרחים בדרכה, פרחי הכ"מח יחזית, אלא נשוא יש את עיניו אל פרס הסוד ואל פרי המגדים של הנצח, ונוגע עד זלב לראות את משרניחובסקי בעל הצעד הטופף, את משורר התמוז המוסק, כיצד הוא נושא פתאום את עיניו בדביקות וזבקרשה אל "כוכבי שמים רחוקים" תורה בהם במעם הראשונה זיו איקונין ענתעלם, ממנו כל ימיה זה שביא ליק המורשש בקרקע נצח של האומה הזה אותה כל ימיה הלא הוא זיו האיקונין של "שבא ישראל" של אבות האומה, יצרי הערכים הרוחניים שלה:

בוככי ארזי-ישראל, בוככי טבא

ישראל —

נשאו אליכם ציניקם אבות קמקמ

לעדות

ונגע עד הלב לראות, איך שטשרניחובסקי פרוז וביאי הבעל, זה שבוחר תמיד

א.

נצאה, נגורה שאננים,

קתם צדן קרה וקמור —

נגיקת, נהעלפה קתהבים!

כל שירת שאול משרניחובסקי אינה, אלא שירת כלולות אחת, שירת האביב של האהבה — ומשוררה הוא חתן בראשית של ספרותנו החדשה, חתן בראשית של תחיה ישראל.

אך החומים בשירת משורר אמת בין תחיה היתיר ובין תי עם ואדם שלה, והכלה אהובת הלבב אשר המשורר החתן מתרפק עליה כל ימיו ושיר לה את שיר הכלולות אשר לשאלו, הנה בה בשעה גם אותה גערה נוגה, פגושט בעוריו, אשר, תיים זרו לה ואהבה לה זרה, גם האומה השרויה בחשכת גלוי תה, שנעשתה לגוי חולה ולבית הכור"בים" וגם האנושות כולה של הרוך אשר מורשי לבה, עיפי אנושיות וירשת הדרות" נושאים תפילתם לכוהני הנור, שיעירום ויעוררום באמנות-אמונים, ומות האחת בדמויות כולן ודמות כולן בדמות האחת:

טשמים שמי-תבלת, טין קצנה לרום —

נפת נוגה, שופקה ינתי.

נוגה ושופקה היא הכלה-הנערה, האר מה הנולה, האנושות העיישה ממסילים ותורות, במחשכים היא יושבת ושנת חורף ארוכה היא נרדמת — המשורר-החתן, המשורר-השמש, המשורר-האביב בא לתו עירה ולעזרת ולחוש על אונת את "אגודת האביב", את לחש הקסם של התחיה:

גבור נצנה יש קצנן — שמש

שם יקראו לו —

שם תפנת קאגרות אביב וכו"ר,

קישני שכי.

ואולם תוגת הנערה-הכלה היא תוגה עמוקה מני ים, תוגת הרוח, התורמה אשר האומה שרויה בתרדימת גלוח ממארת היא, תיאוש אשר האדם בן-יתק"ט פתנו נסתבך בחרוליו — שרשיו עד תהום יגיעו, ולמען ימצא את הליב המ"עורר, את לחש הקסם הקורא לתחיה, אנוס המשורר-החתן-המנון ללכת לא רק אל אביב חייו, הוא לא רק, בא השיבו לי ילדותי", אלא גם אל אביב החיים של האומה והאדם, אל תקופת הכלולות של כנען והאנושות, אל העשתרות ואל הבל ואל "נוכה פסל אפולו" אשר ביתו, "משרניחובסקי היוני" באים כאן בעל"י גושפנקה ומדיקים פתק על שירתו, ולא משרניחובסקי משורר האהבה בנעורים הוא זה, משרניחובסקי זמיר הכלולות, משרניחובסקי חתן-בראשית, אשר אל כל התקופות ואל כל העמים והבריות ינוע לבקש את לחש הקסם של יקצת האהבה, את שיקוי השכרון של הכלולות, את אבקה-פרחים של אינסור עולם, אצל אנקר יון היוני האצל חפ"ז הפרס" ובסוגות של הצפון וב-התונגה של אלקה" וביקצתו של הת"מח וב-כיצד מרקרין לפני הכלה" ובכלר לוח הקסם במרומי האויר של מלכת "עמא דדהבא" ואין צורך לומר בתקופת הכלולות של עמו הוא, עם קדומים, עם מדבר, עם טרבות, עם כנען, בצאתו לארס את ארצו-על-סר-ארסותו:

בם בוכשי קנען דמי הוא, קולח

ואינו נת —

צלה קמר ורצן ספר, קל פה

שפראה — רשי

עלה ורשו עלה וארוס!

ב.

וראה זה פלא: משרניחובסקי הלוחן את הלחש, את לחש הקסם של כלולות האר"מח ויקיצת אביבה — הוא גם שוכח לר"אות כמו עיניו את ראשית היקיצה הזאת, את כלולות ישראל וארצה ואת אביב המדינה העברית בנבסיה, כי אכן זה סודה של שירת אמת, מימי הנבואת ועד ימינו, שכל צמאן המוצא בה את ביטוי העמוק מעיד עדות ואמנה, כי אי שם בנבכי התורה כבר נקבע המעין לרווח צמאון זה, השירה האמיתית היא קריאת שם לדברים שקיימים כבר — בע"תודע לקרוא שירת אמת, יודע לק"רוא העתידות מראש, וכשם ששירת שקספיר וביידון ושל"י כבר מכילה בקרבה את האימפריה הבריטית בגדולתה, כשם ששירת פושקין ויציר"ת סולסטוי ודוסטויבסקי כבר נושאת בחובה את רוסיה הגדולה של זמננו, כשם שוולס ויסמן כבר קיפל בשירתו את כל ארצות הברית של אמריקה הענקית — כן מכילה בקרבה שירת הכלולות הניכוש, שירת האירוס והאירוסין של שאול משרניחובסקי את ימי הכלולות של העם התארץ בימינו, את כיבוש הנגב וגאולת הגליל, את נס הצ"ב העברי, את צי ישראל, את הארציה העברית, את דגל הכלה לבן מראש הניקרה עד גבול מצריים...

ג.

הכלה-האומה נתעוררה מתרדימת הג"לוח הארוכה, הניצנים נראו בארץ ותור הכלנית הגיע, החתן-המכשר-המשורר?

